

# PERGALĖ

LIETUVOS KP ZARASŲ RAJONO KOMITETO IR RAJONO DARBO ŽMONIŲ DEPUTATŲ TARYBOS ORGANAS

ZARASAI

1953 m.

balandžio

8

TREČIADIENIS

Nr.42(852)

Kaina 15 kap.

NUMERYJE:

1. Išnaudoti kiekvieną dieną arimui—1 pusl.
2. Atsiliepiant į partijos ir vyriausybės rūpinimąsi plačiau išvystyti socialistinį lenktyniavimą—1 pusl.
3. A. VAITONIS. Aukščiau partijos XIX suvažiavimo sprendimų propagandos lygi komjaunimo organizacijose—2 pusl.
4. P. ŠALTIS. Suaktyvinti pasiruošimą egzaminams—2—3 pusl.
5. Kaip planuojame atlikti pavasario sėjos darbus—3pusl.
6. D. MIŠČENKO. Traktorinės brigados patyrimas—4 pusl.

## Kiekvienai brigadai—pavasario sėjos darbų planą

Atėjo pavasaris. Laukuose nulirpo sniegas. Prasidėjo pavasario laukų darbai.

Šiais metais rajono kolūkinėi valstietijai iškelti dideli uždaviniai. Butina žymiai pakelti visų žemės ūkio kultūrų derlingumą, pasiekti tolesnio visuomeninių gyvulių skaičiaus padidėjimo ir jų produktyvumo pakėlimo. Socialistiniame įsipareigojime rajono kolūkiečiai ir kolūketės, žemės ūkio specialistai pasižadėjo išauginti vidutiniškai iš kiekvieno hektaro: žeminių kviečių—po 14 centnerių, žeminių rugių—po 14,3 centnerio, vasarinių kviečių—po 14 centnerių, miežių—po 14,1 centnerio, avižių—po 14 centnerių, bulvių—po 180 centnerių.

Prisiimtų įsipareigojimų vykdymo sėkmė pirmiausia priklauso nuo pavasario sėjos atlikimo. Dabar, pavasario sėjos metu, sprendžiamas derliaus likimas. Jei sugebėsime laiku ir aukštu agrotechnikos lygiu atlikti sėją, reiškia, bus padėtas tvirtas pagrindas gausiam derliui.

Šis pavasaris rajono kolūkiams bus labai įtemptas. Sąryšyje su tuo, kad nebuvo įvykdytas rudens arimo planas, didesnę dirvų dalį tenka arti dabar. Atsivėlgiant į didelę darbų apimtį ir suglaustus jų atlikimo terminus, pirmąją reikšmę įgauna sumanus gamybinių procesų organizavimas pavasario sėjos metu, pilnas ir tinkamas darbo ir traukiamosios jėgos, visų turimų žemės ūkio mašinų ir įrankių panaudojimas, tinkamas laukininkystės ir traktorinių brigadų darbo suderinimas. Šito galima pasiekti teisingai tvarkant vidinį kolūkinį planavimą. Kiekvienoje lauki-

ninkystės brigadoje, be metinių gamybinių užduočių, turi būti parengti darbų planai atskiriems žemės ūkio darbų laikotarpiams, o dabar—darbo planas pavasario sėjos laikotarpiui.

Darbo planas padeda užtikrinti teisingą darbo jėgos ir gamybos įrankių paskirstymą ir panaudojimą, nustato kiekvieno darbo įvykdymo apimtį ir terminą, kiekvieno kolūkiečio darbo vietą ir vaidmenį.

Gerai padarė P. Cvirkos vardo kolūkio pirmos brigados kolūkiečiai, sudarydami brigados darbo planą pavasario sėjos laikotarpiui, kuris spausdinamas šiandien mūsų laikraštyje. Darbo plane kolūkiečiai numato pilnai panaudoti visą darbo ir traukiamąją jėgą, tinkamai suderina laukininkystės ir traktorinės brigadų darbą. Tai įgalins juos per 9—10 dienų atlikti pavasario sėją.

Tačiau reikia pasakyti, kad vidiniam kolūkių planavimui, darbo planų sudarymui mūsų rajone neskiriama reikiamo dėmesio. Tik tuo paaiškinamas tas faktas, kad daugumoje kolūkių nesudaryti darbo planai pavasario sėjos laikotarpiui. Didelė kaltė dėl to tenka rajono žemės ūkio specialistams. Jie pasišalinę nuo savo tiesioginių pareigų—suteikti kolūkiams, laukininkystės brigadoms pagalbą organizuojant darbą, teisingai planuojant darbų vykdymą.

Rūpestingai parengtas pavasario sėjos darbų planas—svarbi sąlyga sėkmingo pavasario laukų darbų įvykdymo užtikrinimui. Todėl kolūkių valdybų, žemės ūkio specialistų pareiga užtikrinti darbo planų sudarymą kiekvienoje brigadoje.

## Išnaudoti kiekvieną dieną arimui

### \* Plečiasi laukų darbai

Įsijungę į socialistinį lenktyniavimą Gegužės Pirmosios garbei, anksčiau pradėjo arti dirvas „Krasnyj Oktjabr“ kolūkio kolūkiečiai.

Pirmieji į laukus išėjo trečios laukininkystės brigados nariai. Iš pirmųjų dienų darbe iškilo eilė darbo pirmūnų. Kolūkiečiai-artojai Krumpiliauskas, M. Plotnikovas, S. Ovčnikovas suaria kasdien

iki 0,5—0,6 ha. Gražius darbo rezultatus parodė ketvirtos brigados kolūkietis P. Rožkovas. Jo dienis išdirbis—0,7 ha. Sparčiai dirba ir daug kitų kolūkiečių.

Šiuo metu kolūkyje plečiasi ir kiti pavasario darbai: laukuose vykdoma ankstyvųjų kultūrų sėja, žiemkenčių priežiūra.

B. Semionovas

### VYKDOMAS ARIMAS

„Počiotnyj trud“ kolūkio nariai aktyviai įsijungė į pavasario laukų darbus. Dabar svarbiausia dėmesį jie skiria pavasario arimo vykdymui. Vos ištirpus sniegui ir pradėjus dirvoms džiūti, jie organizavo atrankinį dirvų arimą. Pirmomis darbo dienomis į laukus išėjo su plūgais 12 artojų, kurie pradėjo atrankinį arimą. Arimo darbai kas-

dien plečiasi. Į darbą paskutiniomis dienomis jau išeina po 50 kolūkiečių.

Apart arimo kolūkyje vykdomi ir kiti pavasario darbai. Jau pasėta 6 ha daugiamečių žolių, akėjamos ir ruošiamos ankstyvųjų kultūrų sėjai iš rudens suartotos dirvos.

R. Umbras,

kolūkio sąskaitininkas

### \* Mechanizatoriai išvyko į kolūkių laukus

Nuo ankstyvo ryto balandžio 6 d. mašinų-traktorių stotyje didelis pagyvėjimas. Dūzgia traktorių motorai, komplektuojamas prikabinamasis inventorių, sėjamosios, viena po kitos traktorinės brigados rikiuojasi ir išvyksta į kolūkius. Susirūpinę, bet linksmi mechanizatorių veidai. Jie šiame išvyksta į kolūkius prisimė didelių socialistinius įsipareigojimus, pasiryžę padėti kolūkiečiams išauginti gausų derlių. Ant traktorių plakatai su įrašais: „Garbingai įvykdysime socialistinius įsipareigojimus“, „Dirbsime tik kokybiškai“. Šie plakatai kalba apie tai, su kiu politiniu ir darbo pakilimu įsijungia mechanizatoriai į darbą.

J. Jonaitis

## „Ažuolo“ kolūkis dar nepasiruošė sėjai

Praėjusiais metais „Ažuolo“ kolūkis blogai vykdė visus darbus. Pavėlino pavasario sėją, su nuostoliais vyko derliaus nuėmimas, neįvykdytas žiemkenčių sėjos planas ir neparuoštos dirvos pavasario sėjai. Būtų neteisinga sakyti, kad kolūkis nepajėgia sėkmingai įvykdyti lauko darbų. Atsilikimo priežastis yra ta, kad svarbioms ūkinėms kampanijoms kolūkyje iš anksto ir gerai nepasiruošiama.

Šį pavasarį kolūkiui reikės atlikti daug darbo. Tai kelia būtinumą gerai pasiruošti sėjos darbams, išnaudoti kiekvieną darbo dieną ir valan-

dą. Bet tenka pabrėžti, kad kolūkio valdyba to neįvertino ir dabar. Kada jau reikia masiškai išeiti į laukus, sėjos darbams dar pilnai nepasiruošta. Iš turimų 29 plūgų atremontuota tik 6, iš 38 spyruoklinių akėčių—1, nesuivarkyta sėjamoji. Žiemkenčiai papildomai netrešti, nes į kolūkį nėra atgabenta mineralinių trąšų, neišvežtas į laukus mėšlas ir kitos vietinės trąšos. Nerimą kelia ir transporto padėtis kolūkyje. Vežimai guli neatremontuoti brigadose. Pasibaigus rogių keliui, jaučiamas didelis trūkumas vežimų, ratų. Negeres-

nė padėtis ir su traukiamąja jėga. Darbiniai arkliai apleisti, nepagerinta jų priežiūra.

Atsilikimo priežastis yra ta, kad kolūkio valdyba dar nepadarė reikiamų išvadų iš praėjusių metų klaidų ir nesiima ryžtingų priemonių padėties ištaisymui.

Kovinis kolūkio valdybos uždavinys dabartiniu metu—nedelsiant mobilizuoti turimą darbo jėgą, paruošti inventorių pavasario arimo vykdymui ir organizuoti kuo greitesnį pasiruošimo sėjos darbams užbaigimą.

S. Alėjūnas

## TSKP Centro Komitete

TSKP Centro Komiteto Plenumo nutarimu drg. S. D. Ignatjevas atleistas iš TSKP CK sekretoriaus par eigų.

Lietuvių kalba išleistas G.M. Malenkovo, L.P. Berijos ir V.M. Molotovo kalbos gedulo mitinge Josifo Visarionovičiaus Stalino laidotuvių dieną

„Tiesos“ leidykla atskiromis brošiūromis išleido lietuvių kalba draugų G. M. Malenkovo, L. P. Berijos ir V. M. Molotovo kalbas gedulo mitinge Raudonojoje aikštėje Josifo Visarionovičiaus Stalino laidotuvių dieną—1953 m. kovo 9 d.

Brošiūros leidžiamos 100

tūkstančių egzempliorių tiražu kiekviena.

G. M. Malenkovo L. P. Berijos ir V. M. Molotovo kalbos gedulo mitinge Josifo Visarionovičiaus Stalino laidotuvių dieną leidžiamos taip pat lenkų kalba.

(ELTA).

## V P S C T P R E Z I D I U M E

### Atsiliepiant į partijos ir vyriausybės rūpinimąsi plačiau išvystyti socialistinį lenktyniavimą

Ryšium su TSR Sąjungos Ministrų Tarybos ir Tarybų Sąjungos Komunistų partijos Centro Komiteto nutarimu „Dėl naujo valstybinių mažmeninių kainų sumažinimo maisto ir pramonės prekėms“ VPSCT Prezidiumas priėmė sprendimą, kuriame ragina visas profsąjungines organizacijas supažindinti su šiuo sprendimu plačiasias darbininkų bei tarnautojų mases ir, atsiliepiant į partijos ir vyriausybės rūpinimąsi, plačiau išvystyti socialistinį lenktyniavimą už tai, kad kiekviena įmonė, cechas, bri-

gada įvykdytų ir viršytų gamybinius planus, kiekvienas darbininkas įvykdytų ir viršytų išdirbio normas, už produkcijos kokybės pakėlimą ir tolesnį produkcijos savikainos sumažinimą, už tolesnį darbo našumo kėlimą.

Profsąjungų centro, sričių, fabrikiniams-gamykliniams ir vietiniams komitetams bei Taryboms siūloma nukreipti profsąjunginio aktyvo ir prekybos darbuotojų dėmesį į tolesnį prekybos ir visuomeninio maitinimo įmonių darbo pagerinimą, į griežtą nustatytų kainų ir tarybinės

prekybos taisyklių laikymąsi, į darbo žmonių aptarnavimo kultūros kėlimą.

VPSCT Prezidiumas išreiškia įsitikinimą tuo, kad mūsų socialistinės Tėvynės darbininkai bei tarnautojai ir visi darbo žmonės atsilieps į Ministrų Tarybos ir Tarybų Sąjungos Komunistų partijos Centro Komiteto nutarimą dėl naujo valstybinių mažmeninių kainų sumažinimo, toliau vystydami visaliaudinį socialistinį lenktyniavimą, keldami darbo našumą naujais laimėjimais komunizmo statyboje. (TASS—ELTA).

## KOMJAUNIMO GYVENIMAS

## Aukščiau partijos XIX suvažiavimo sprendimų propagandos lygį komjaunimo organizacijose

Partijos XIX suvažiavimo istoriniai sprendimai, genialus J. V. Stalino veikalas „Ekonominės socializmo TSR Sąjungoje problemos“, jo kalba baigiamajame suvažiavimo posėdyje sukėlė didelį pakilimą idėjiniame partijos ir visos tarybinės liaudies gyvenime. Lenininis-stalininis komjaunimas suvokė šiuos istorinius dokumentus kaip didžiąją komunizmo statybos programą.

Naujų grandiozinių mūsų partijos, didžiojo Stalino nubrėžtų uždavinių akivaizdoje dideli reikalavimai keliami ir komjaunimui. Jaunimo jėgų mobilizavimas partijos sprendimams įvykdyti reikalauja iš komjaunimo organizacijų sustiprinti ideologinį darbą.

Partijos XIX suvažiavimo sprendimų gilus studijavimas idėjiškai apginkluoja jaunimą, atskleidžia jam šiuose istoriniuose dokumentuose išskeltų uždavinių didingumą, įkvepia naujiems šlovingiems žygiams komunizmo vardan.

Rajono komjaunimo organizacijos jau nuveikė tam tikrą darbą aiškinant partijos XIX suvažiavimo sprendimus. Visose organizacijose buvo svarstomi klausimai dėl komjaunimo organizacijų uždavinių vykdant partijos XIX suvažiavimo sprendimus.

Rajono komjaunuoliai ir jaunimas studijuoja partijos XIX suvažiavimo medžiagą politrateliuose. Neblogai dirba komjaunimo politrateliai „Naujo kelio“, M. Melnikaitės vardo, „Molodaja gvardija“ kolūkiuose. Čia geras klausytojų pažangumas ir lankomumas. Propagandistai rūpestingai ruošiasi užsiėmimams. Užsiėmimai vyksta aukštu idėjiniu lygiu. Gerai organizuotas partijos XIX suvažiavimo medžiagos studijavimas „Počiotnyj trud“, Čapajeva vardo ir kituose kolūkiuose. Šių kolūkių komjaunuoliai ir jaunimas, apginkluoti partijos XIX suva-

A. Vaitonis,

L.L.KJS rajono komiteto sekretorius.

žiavimo sprendimais, aktyviai dalyvauja kolūkinėje gamyboje.

Tačiau kai kuriose komjaunimo organizacijose partijos XIX suvažiavimo medžiagos studijavimas ir aiškinimas jaunimo tarpe vyksta silpnai. „Pervoje Maja“, Petro Cvirkos vardo, Zdanovo vardo kolūkiuose, MTS, pramkombinato ir kai kuriose kitose komjaunimo organizacijose politinio švietimo klausimai retai svarstomi komjaunimo susirinkimuose. Kai kuriuose politrateliuose, kaip „30 let komsomola“, „Pažangos“, „Pamiat Lenina“ kolūkių, dėl blogo klausytojų lankomumo pasitaiko, kad nutraukiami užsiėmimai. Lysenkos vardo kolūkio politratelyje pusė klausytojų sistemingai praleidžia užsiėmimus, jų tarpe ir komjaunuoliai Ivanova, Pojarkova, Fedorova. Kolūkio komjaunimo organizacija (sekretorius Kasavčenko) nesima jokių žygių, kad visi komjaunuoliai ir jaunuoliai reguliariai lankytų užsiėmimus.

„Krasnyj Oktjabr“ kolūkio komjaunuoliai Kisieliovas, Špakauskas atsisako mokytis politrateliuose, o komjaunimo organizacija net neapsvarstė šių komjaunuolių susirinkimuose.

Kai kurie pirminių komjaunimo organizacijų sekretoriai neskiria reikiamos reikšmės politiniam komjaunuolių ir jaunimo švietimui, patys nepakankamai studijuoja suvažiavimo medžiagą. „Pervoje Maja“ kolūkio komjaunimo organizacijos sekretorius drg. Lukjanova net nežino, kada įvyko partijos XIX suvažiavimas, kokie klausimai buvo svarstomi. Nežino ji ir apie paskutinius įvykius mūsų šalyje, kaip TSRS Aukš-

čiausiosios Tarybos IV sesija, ir kitų klausimų.

Visi šie faktai byloja apie tai, kad eilė komjaunuolių, komjaunimo organizacijų sekretorių pamiršta pagrindinius VLKJS įstatų reikalavimus, kur sakoma, kad gilus marksizmo-leninizmo pagrindų studijavimas, jų aiškinimas plačiosioms jaunimo masėms yra pirmaeilė kiekvieno VLKJS nario pareiga.

Partijos XIX suvažiavimas nurodė būtinumą padaryti galą ideologinio darbo neįvertinimui, nukreipti visas poveikio priemones komunistinio tarybinių žmonių auklėjimo reikalui.

Reikia giliai išaiškinti jaunimui tarptautinės padėties klausimus, Tarybų vyriausybės užsienio politiką. Reikia 2–3 užsiėmimuose papildomai išaiškinti klausytojams drg. drg. G. M. Malenkovo, L. P. Berijos ir V. M. Molotovo kalbas gedulo mitingų kovo 9 d., TSRS Aukščiausiosios Tarybos IV sesijos medžiagą.

Komjaunimo organizacijų pareiga — plačiai išaiškinti jaunimui Komunistų partijos — tarybinės visuomenės vadovaujančios ir vairuojančios jėgos — vaidmenį. Būtina plačiai supažindinti jaunimą su partijos suvažiavimo direktyvomis dėl penktojo penkmečio plano TSRS išvystyti 1951–1955 metais. Reikia pagerinti darbą su jaunais agitatoriais, nuolat kontroliuoti jų darbą, suteikti jiems pagalbą agitaciniame darbe.

Ideologinio darbo klausimams turi būti skiriama svarbiausia vieta ir didžiausia reikšmė komjaunimo organizacijų veikloje. Nenuilstamai apginkluoti visus komjaunuolius, plačiasias jaunimo mases partijos XIX suvažiavimo nutarimų žinojimu, didžiojo Stalino mokslu apie komunizmo statybą — neatidėliotinas komjaunimo organizacijų, visų komjaunuolių uždavinys.



Gausu žmonių buvo Vilniaus miesto maisto ir pramonės Prekių parduotuvėse ryšium su nauju valstybinių mažmeninių kainų sumažinimu maisto ir pramonės prekėms.

**Nuotraukoje:** 1953 m. balandžio 1 d. Vilniaus gastronomo Nr. 1 bakalėjos skyriuje.

L. Morozovo nuotrauka

(ELTA).

## Prekyba sumažintomis kainomis

Su dideliu pasitenkinimu mūsų Tėvynės darbo žmonės sutiko TSRS Ministrų Tarybos ir TSKP Centro Komiteto nutarimą dėl naujo kainų sumažinimo maisto ir pramonės prekėms. Visur žymiai padidėjo mitybos produktų, namų apyvokos reikmenų, drabužių, avalynės, kultūrinių prekių paklausa.

Daugelyje Leningrado parduotuvių pirkėjai palieka įrašus pageidavimų knygose. Jie reiškia nuoširdų dėkingumą Komunistų partijai ir Tarybinei vyriausybei už rūpinimąsi tarybinio žmogaus gerove.

Gyva prekyba vyksta vi-

sos 1769 Kijevo maisto ir pramonės prekių parduotuvėse. Tik per septynias prekybos valandas balandžio 2 d. gastronominė parduotuvė Nr. 1 padidino prekių apyvartą beveik trigubai.

Žymiai padidėjo audinių, pasiūtų drabužių, apsiaustų, kostiumų, avalynės, indų paklausa Taškente, Tbilisi, Vilniaus, Stalinabado, Talino, Jakutsko, Novosibirsko, Charkovo, Kalugos parduotuvėse.

Ryšium su kainų sumažinimu valstybinėje ir kooperatinėje prekyboje, sumažėjo kainos kolūkių rinkose.

(TASS—ELTA).

## Viršplaninis metalas — Tėvynei

Kuznecko metalurgijos kombinato kolektyvas, spartindamas metalo lydymo tempus, atsako į TSRS Ministrų Tarybos ir TSKP Centro Komiteto nutarimą apie naują kainų sumažinimą maisto ir pramonės prekėms.

Antrajame marteno ceche krosnies, prie kurios dirba plieno lydytojas Žuravskis, kolektyvas per dvi dienas

išlydė 500 tonų plieno virš užduties. Visi lydymai atlikti greituoju būdu.

Rekordinį darbo našumą pasiekė plieno lydytojai Sotnikovas, Kopylovas ir Nazarenko. Per parą jie davė 4 sparčiuosius lydymus, sutalpydami 7 valandas darbo laiko ir išlydydami 340 tonų viršplaninio plieno.

(TASS—ELTA).

## Suaktyvinti pasiruošimą egzaminams

Šiais mokslo metais mokytojai, vadovaudamiesi Tarybų Sąjungos Komunistų partijos XIX suvažiavimo nutarimais, vidurinėse mokyklose pradeda įdiegti polittechninį apmokymą, rengia sąlygas perėjimui į visuotinį dešimtmetį mokslą.

Vykdam partijos XIX suvažiavimo išskeltus uždavinius, rajono mokytojų kolektyvas turi dėti visas jėgas sėkmingai užbaigti mokslo metus, gerai pasiręgti ir atlikti keliamuosius ir baigiamuosius egzaminus.

Nuo to, kaip mokyklos pakartos kursą, susistemins jį ir atliks egzaminus, priklausys mokomojo-auklėjamojo darbo rezultatai.

Praėjusiųjų mokslo metų baigiamieji ir keliamieji egzaminai parodė, kad mūsų mokyklos pasiekė žymų laimėjimą, palyginus su anksty-

vesniais metais: mokinių žinios buvo daug tvirtesnės, daug geresnis mokinių politinis subrendimas. Bet jie kartu parodė, kad kai kuriose mokyklose yra rimtų trūkumų. Dalis mokyklų (Kemionių, Riešutynės, Kuklių, Turmanto) nepatenkinamai pasirėngė ir nerūpestingai atliko keliamuosius ir baigiamuosius egzaminus.

Kai kurie mokytojai neobjektyviai vertino mokinių žinias net ir egzaminų metu, dirbtinai keldami pažymius, o egzaminų komisijos į tokius reiškinius žiūrėjo liberališkai. Tik tuo galima paaiškinti šį faktą, kad iš srities Liaudies švietimo skyriui pristatytų aukso-sidabro medaliams apdovanoti keturių abiturientų buvo apdovanotas tik vienas.

Reikia tvirtai atminti, kad mokykla egzaminų sėkmingumą gali užtikrinti ne kitaip,

kaip savo planingu, aukštos kokybės darbu, pradėtu nuo pirmųjų mokslo metų dienų.

Joks kitoks „pagreitintas“ mokinių paruošimas prieš pat egzaminus, o juo labiau skubotas jų „dresiravimas“ iš tų klausimų, kurie yra įtraukti į egzaminų bilietus, yra neleistini. Tokie metodai neduoda mokiniams pakankamai gilių, tvirtų žinių ir gali nebent padėti apgauti tuos žmones, kurie ateis tikrinti mokyklos. Bet dar ir šiais mokslo metais dalis rajono mokytojų, kaip Luferova ir Titova (Užukaimio septynmetė mokykla), Mikštaitė (Nadūnų pradinė mokykla), Radzevičius (Tiltiškių pradinė mokykla) ir keletas kitų, pirmųjų dviejų ketvirčių bėgyje mažai dėmesio kreipė į individualų darbą su atsiliekančiais mokiniais, ir dėl to šių mokytojų dėstomųjų dalykų pa-

žangumas ir III ketvirtyje buvo gana žemas.

Klausimų, susijusių su pasiruošimu egzaminams bei jų atlikimu, yra dvi grupės: vieni klausimai betarpiškai liečia akademinį mokinių pasiruošimą, kiti daugiausia yra susiję su egzaminų organizavimu.

Mokyklos rūpinimasis akademinio mokinių paruošimu, suprantama, sustiprėja laikotarpyje prieš egzaminus. Kaip tik šiuo metu mokyklų vadovams, mokytojams ir švietimo darbuotojams iškyla uždavinys — užtikrinti, kad būtų laiku išėita visa programinė medžiaga ir pakartotas visas kursas. Tačiau dar eilėje rajono mokyklų — Imbrado septynmetėje mokykloje (direktorius Kėblys), Bachmatų pradinėje mokykloje (vedėja Abarytė), Zarasų I vidurinėje mokykloje (direktorius Urbelytė) ir eilėje kitų — dalis mokytojų atsilieka einant programinę

medžiagą ir nepradėjo sisteminio kurso kartojimo.

Būtina dabar patikrinti, ar nėra atsilikimo atvejų, ką reikia kuo greičiausiai likviduoti. Mokomosios medžiagos ėjimas laikomas baigtu, kada visi programoje numatyti praktiniai bei laboratoriniai darbai, ypač iš chemijos, fizikos ir biologijos, yra atlikti. Vis dėlto ir praktinių darbų atlikime pasitaiko spragų. Tokia nepatenkinama padėtis šiuo atžvilgiu yra Drobu septynmetėje mokykloje (direktorius Beriozovas), Turmanto septynmetėje mokykloje (direktorius Smirnovas) ir kitose. Ketvirtajame ketvirtyje būtina siekti, kad programinė praktinė dalis būtų pilnai įvykdyta.

Ypatingai svarbus uždavinys — tai kurso kartojimas. Kartojant užpildomos pastebėtos spragos, susistemina mos ir įtvirtinamos žinios. Programinės medžiagos kartojimui, ypač vyresnėse kla-

# Kaip planuojame atlikti pavasario sėją

Mūsų brigados nariai, svarstydami rajono žemės ūkio pirmųjų pasitarimo dalyvių kreipimąsi į visus rajono kolūkiečius, įsipareigojo šiais metais išauginti visame grūdinių kultūrų pasėlių plote derlių ne mažesni kaip 14—15 centnerių iš hektaro.

Mes žinome, kad tai įvykdyti ne taip lengva, kad reikės daug ir atkakliai dirbti. Kovą už prisiimtą įsipareigojimą įvykdymą pradėjome dar žiemą. Į laukus išvežėm 264 tonas mėšlo, sukauptame nemažą kiekį pe-

ny, apsirūpinome mineralinėmis trąšomis.

Dabar prasidėjo pavasario laukų darbai. Pagal užduotį mūsų brigada turi pasėti 83,5 ha ankstyvųjų grūdinių kultūrų, 24 ha vėlyvųjų grūdinių kultūrų ir vienamečių pašarinių žolių, 9 ha linų, 14 ha daugiamečių žolių, 8 ha bulvių ir 1 ha pašarinių šakniavaisių. Be to, reikia suarti 74 ha žemės.

Darbo labai daug. Bet mes turime galimybę sėkmingai atlikti sėją, reikia tik gerai suplanuoti darbą, pil-

## V. Pleviškis,

P. Cvirkos vardo kolūkio I laukininkystės brigados brigadininkas

nai panaudoti turimus rezervus, pasiekti, kad kiekvienas kolūkietis įvykdytų nustatytas išdirbio normas, kad darbas vyktų be sutrikimų.

Brigadoje yra 35 darbingi žmonės, 22 darbiniai arkliai, 8 dvikinkiai plūgai, 7 spyruoklinės akėčios, 15 „zigzag“ akėčių, viena arklinė sėjamoji. Be to, mūsų brigadai į pagalbą ateis MTS traktoriai.

Brigados narių susirinkime mes kiekvienam kolūkietui pranešėme, kokį darbą jis dirbs sėjos metu. Artojams priskirti arkliai ir inventoriai visam pavasario darbų laikotarpiui, kiekvienam duotas konkretus uždavinys. Labai svarbu mums teisingai suderinti visus darbus, kad kiekvienu momentu būtų užimta visa darbo ir traukiamoji jėga, kad būtų teisingai derinamos laukininkystės ir traktorinės brigados darbas. Todėl pavasario lauko darbo periodui sudarėme žemiau spausdina-

mą brigados darbo planą. Traktoriams dirbti išskirti stambūs masyvai, gi arklių traukiamąją jėgą panaudosime smulkesniuose plotuose. Darbo plane numatėme atlikti visą pavasario darbų kompleksą, numatėme taikyti eilę agropriemonių: 53 ha grūdų pasėsimė eiline sėja, o 5 ha — kryžmine, taip pat numatome pasėti eiliniu būdu 6 ha linų. Visą darbą suplanavome taip, kad sėja būtų atlikta per 9—10 darbo dienų.

## I laukininkystės brigados darbo planas pavasario sėjos laikotarpiui

Eilės Nr.	Darbų pavadinimas	Visa darbų apimtis	Darbai traktorinei brigadai				Darbai laukininkystės brigadai					
			Darbų apimtis	Darbų pradžia	Darbo dienų skaičius	agregato sąstatas	Darbų apimtis	Darbų pradžia	Darbo dienų skaičius	Išskiriama		
										Inventoriaus	žmonių	Darbo arklių
1	Daugiamečių žolių sėja	14 ha	—	—	—	—	14	IV. 2	3	1 vežimas	5	1
2	Žiemkenčių papildomas tręšimas	17 „	—	—	—	—	17	IV. 3	2	2 „	4	2
3	Pavasarinis arimas	74 „	25	IV. 7	3	2 trak. ir 2 trak. plūg.	49	IV. 4	14	4 por. plūg.	4	8
4	Rudens ir pavasarinio arimo akėjimas	129 „	50	IV. 10	2	„ ir 2 „ akėč.	79	IV. 7	8	6 akėčios	3	6
5	Mineralinių trąšų išbarstymas	73 „	—	—	—	—	73	IV. 7	8	1 vežimas	3	1
6	Kultivacija	73 „	57	IV. 8	2	2 trak. ir 2 kultiv.	16	IV. 13	4	3 spr. akėč.	3	6
7	Grūdinių kultūrų sėklų apšildymas	35 cnt	—	—	—	—	35	IV. 1	3	—	4	—
8	Grūdinių kultūrų sėklų jarovizacija	16 „	—	—	—	—	16	IV. 6	12	—	2	—
9	Grūdinių kultūrų sėklų beicavimas	105 „	—	—	—	—	105	IV. 10	3	1 beic. mš.	3	—
10	Ankstyvųjų grūdinių kultūrų sėja tame skaičiuje eiline sėja	83,5ha	50	IV. 15	2	ChTZ ir sėjamoji	33,5	IV. 15	6	2 vežimai	5	2
	„ „ kryžminė sėja	5 „	5	IV. 10	1	„	8	IV. 16	2	1 sėjamoji	3	3
11	Dirvos paruošimas linams	9 „	6	IV. 20	1	„ ir 1 kultiv.	3	IV. 25	2	3 spr. akėč.	3	6
12	Linų sėja	9 „	6	V. 5	1	„ ir 1 sėjam.	3	V. 5	1	2 akėčios	3	4
13	Vienamečių žolių ir vėlyvųjų grūdinių kultūrų sėja	24 „	—	—	—	—	24	IV. 22	3	3 spr. akėč.	5	6
14	Kartotinis arimas bulvėms, pašariniams šakniavaisiams	9 „	—	—	—	—	9	IV. 25	4	4 por. plūg.	4	8
15	Kultivacija ir mineralinių trąšų išbarstymas bulvėms	9 „	—	—	—	—	9	IV. 29	3	1 vežimas	4	4
16	Akėjimas (4 eilės)	9 „	—	—	—	—	9	V. 5	3	2 spr. akėč.	2	4
17	Mėšlo iš krūvų išvežiojimas bulvėms ir pašariniams šakniavaisiams	860 vž.	—	—	—	—	860	V. 15	5	4 akėčios	9	5
18	Bulvių sėklų paruošimas	160 cnt	—	—	—	—	160	IV. 15	3	5 vežimai	8	1
19	Bulvių sodinimas	8 ha	4	V. 20	2	M-2 ir 1 bulv. sod.	4	V. 15	4	1 vežimas	8	2
20	Pašarinių šakniavaisių sėja	1	—	—	—	—	1	V. 20	3	2 vink. plg.	7	—
21	Juodojo pūdymo skutimas	30	30	V. 14	1	ChTZ ir 1 skutikas	—	—	—	—	—	—
22	Durpių išvežimas	80 t	50	V. 8	3	C-8 rogės 1 št.	30	V. 8	7	5 vežimai	9	5
23	Mėšlo išvežimas ir paskleidimas	330 vež.	—	—	—	—	330	V. 15	5	5 „	8	5
24	Arimas	30 ha	20	V. 15	4	ChTZ ir 1 plūg.	10	V. 15	5	3 por. plg.	3	6
25	Akėjimas	30 „	20	V. 19	1	„ ir 1 akėč.	10	V. 20	2	6 akėčios	3	6

sėse, didelę reikšmę turi gerai organizuotos apžvalginės paskaitos. Paskaitų temos turi būti aktualios, apimančios pagrindinius kurso klausimus, duodančius apibendrinimą ir išvadas. Kartojant medžiagą, reikia išvystyti ekskursijas į kolūkius, MTS dirbtuves, elektrines kur mokiniai praktiškai galėtų susipažinti su dinamą, elektromotoru, garo mašina, vidaus degimo varikliu ir kt. Kartojant gamtos mokslo medžiagą, ją sieti su praktiškais darbais mokyklos mokomajame-bandomajame sklype. Smerktinas toks kartojimo metodas, kada mokytojas užduoda mokiniams tik vadovėlyje: „Pakartokite nuo čia iki čia“. Taip praktikuoja Užkaimio septynmetės mokyklos, Riešutynės pradinės mokyklos, Zarasų Darbo Jaunimo vidurinės mokyklos ir keletą kitų mokyklų kai kurie mokytojai. Patikrinimas parodė, kad ir

šiais mokslo metais kai kurie mokytojų kolektyvai neįvertino pasiruošimo egzaminams darbų reikšmės. Dar iki šio laiko Zarasų I vidurinės mokyklos, Užkaimio septynmetės mokyklos ir eilės kitų septynmetės mokyklų mokytojų kolektyvai neapsvarstė pasiruošimo egzaminams, programinės medžiagos kartojimo klausimų. Mokytojų metodiniai rateiliai, dalykinės komisijos ir pedagogų tarybos turi artimiausiu laiku susirinkimuose apsvastyti programinės medžiagos kartojimo metodiką ir kitus pasiruošimo egzaminams klausimus, ryžtingai šalinti visus pasitaikančius trūkumus. Dalis mokytojų pasiruošimo egzaminams laikotarpiu per daug apkrauna mokinius konsultacijomis. Konsultacijos yra būtinos, bet mokytojams turi rūpėti daugiausia tai, kad būtų suteikta pagalba atskiriems mokiniams: žiūrint,

kokios susidarė žinių spragos bei trūkumai. Norint teisingai organizuoti konsultacijas, reikia laikytis dviejų svarbiausių sąlygų: pirma, konsultacijos neturi būti paverčiamos papildomu mokymusi šalia pamokų, antra, konsultacijos anaipol neturi būti skiriamos mokinių „dresiravimui“, egzaminams paruošų šabloniškų atsakymų, pavyzdžių bei sprendimų mokymui. Reikia ryžtingai kovoti prieš mokinių nubyrėjimą iš mokyklų. Apie sėkmingą partijos ir vyriausybės iškeltų uždavinių vykdymą galima kalbėti tik tada, kai mokykla mokys visus 7-15 metų amžiaus vaikus, nuo mokslo metų pradžios iki pabaigos, parengs juos sėkmingai tęsti mokslą vyresnėse klasėse. Sėkmingam mokslo metų baigimui ir egzaminų atlikimui pirmiausia reikia sudaryti mokiniams geras darbo ir mokymosi sąlygas, organi-

zuoti ruošimosi egzaminams, konsultacijų kambarius, kultūringą poilsį ir kt. Ypač svarbu sudaryti darbingą nuotaką mokinių tarpe, teisingą jų darbo dienos režimą, griežčiausiai kovoti prieš mokinių gąsdinimo ir grasinimo egzaminais reiškinius. Mokyklinės komjaunimo ir pionierių organizacijos privalo aktyviai įsijungti į pasiruošimą egzaminams, teikiant dar didesnę paramą mokytojams ir mokiniams, nuolatos domėtis, kaip moksliviai įsisavina žinias. Geras mokyklinių bibliotekų darbas šiuo metu irgi turi didelę reikšmę. Reikia paruošti būtinos literatūros: vadovėlių, grožinės, politinės, informacinės ir kt. kompleksus. Reikia išaiškinti mokinių tėvams egzaminų reikšmę ir tėvų pareigas padėti vaikams šiuo svarbiu mokslo metų laikotarpiu, o taip pat pritraukti visas visuomenines or-

ganizacijas bendradarbiauti, sudarant besimokančiam jaunimui reikalingas sąlygas ruoštis ir gerai išlaikyti egzaminus. Nemažą vaidmenį mokyklose pasiruošiant egzaminams vaidina sieninė spauda. Sieniniai laikraščiai turi padėti mokytojams išplėsti aiškinamąjį darbą mokinių tarpe, kelti pasiryžimą geresniam mokslo metų užbaigimui. Tokie yra pagrindiniai mokytojų ir mokyklų vadovų uždaviniai ruošiantis pavasario egzaminams. Visi liaudies švietimo darbuotojai turi tinkamai šiuos uždavinius išspręsti, kad egzaminų rezultatai pateisintų jų darbą ir atitiktų TSKP XIX suvažiavimo mokykloms iškeltų reikalavimų lygį. P. Šaltis, liaudies švietimo skyriaus pedagoginio kabineto vedėjas

Visur paskleisti žemės ūkio pirmūnų patyrimai!

## Traktorinės brigados patyrimas

Mūsų traktorinė brigada dirba Vorosilovo vardo kolūkio laukuose Stavropolio krašte. Jai yra pritvirtinti 1.778 hektarai arimo. Brigada sukomplektuota iš traktorininkų ir prikabinėtojų darbu dviem pamainomis. Jų sudėtis daugiausia yra nuolatinė.

Rūpintis ateinančių metų žemės ūkio kultūrų derliumi mūsų brigada pradeda iš rudens, kartu su derliaus nuėmimu. Visas grūdines kultūras nuimame kombainais. Trečdalį pasėlių nuimame, kartu skusdami ražienas. Kito ploto ražienų skutimą pradame po 2–3 dienų sugrėbus ir nuvežus šiaudus. Ražienų skutimas sunaikina piktžoles ir padeda susikaupti dirvoje drėgmei. Rudeninį arimą atliekame 27–30 centimetrų gilumu. Gilusis arimas užtikrina visų žemės ūkio kultūrų derlingumo padidėjimą.

Pavasario laukų darbus pradame akėdami iš rudens suartą dirvą drėgmei uždengti. Mūsų sausringo rajono sąlygomis ši priemonė turi labai didelę reikšmę, todėl mes stengiamės ją vykdyti trumpiausiais terminais, kai tik paruošta dirva. Beveik kartu su drėgmės uždengimo darbais pradame priešsėjinį kultivavimą ir varpinių kultūrų sėją.

Iki 70 procentų grūdinių kultūrų 1952 metų derliui buvo pasėta kryžminiū būdu.

Tai, kad laiku ir techniškai teisingai buvo atlikti visi traktoriniai darbai, užtikrino gausius derlius tiek pernai, tiek ir užpernai. Pavyzdžiui, 1952 metais vidutinis žieminių kviečių derlius 636 hektarų plote sudarė 24,3 centnerio iš hektaro, esant planui 19,4 centnerio iš ha, o 100 ha sklype, kur, be gilaus arimo, buvo atlikta ir kryžminė sėją, gauta po 36 centnerius iš ha; vasarinių kviečių 236 ha plote surinkta po 16 cent-

nerių iš hektaro, esant planui 14,5 centnerio iš hektaro. 106 hektarų sklype, kur iš rudens iki 30 centimetrų gilumu suarboje dirvoje buvo kryžminiu būdu pasėti miežiai, surinkta po 27 centnerius iš kiekvieno hektaro.

Nepaprastai geri rezultatai gauti pasėjus kaupiamąsias kultūras kvadratinio-lizdiniu būdu sėjamosiomis „SŠ-6“: saulėgrąžų derlius padidėjo 7 centneriais iš hektaro, darbo sunaudojimas pasėlių priežiūrai sumažėjo 6 kartus, sutaupta 25 centneriai sėklos.

Brigada kovoja, kad šiais metais gautų dar gausesnius visų grūdinių ir kaupiamųjų kultūrų derlius. Pamatai padėti: gilusis arimas atliktas visame rudens arimo plote, į laukus išvežtos vietinės trąšos. Pavasarį žieminiai kviečiai papildomai patręšti ir perakėti. 90 procentų grūdinių kultūrų pasėsime kryžminiu būdu trumpiausiais terminais.

Traktorininkai I. Ostrochovas, G. Dolgovas, G. Meščaninovas, P. Pomazanovas užtikrina aukštą mašinų našumą, kartu esant gerai darbo kokybei. Mūsų brigados darbą kolūkis ir MTS gerai apmoka. 1952 metais aš išdirbau 1.800 darbadienių. Už kiekvieną darbadienį gavau po 3,4 kg grūdų ir po 6 rublius 80 kapeikų pinigais. Gerai uždirbo ir traktorininkas G. J. Dolgovas vien už derlingumo plano viršijimą gavo daugiau kaip 7 centnerius grūdų ir 1.360 rublių pinigais.

Apsvarstę partijos XIX suvažiavimo nutarimus, mes pasižadėjome dirbti dar geriau ir kovoti už tolesnį visų žemės ūkio kultūrų derlingumo pakėlimą.

**D. Miščenko,**

Stavropolio krašto Suvo-rovskos MTS traktorinės brigados brigadininkas

## Kolūkiečių laukiamas svečias

Rytas. Saulutė šildo. M. Melnikaitės vardo kolūkio laiškininkė M. Jakutytė skuba į savo aptarnaujamą brigadą. Jos krepšis pilnas laikraščių ir kitos korespondencijos.

Kiekvienas sutiktasis kolūkietis teiraujasi, kas naujo šiandien laikraščiuose, ką gero parnešanti į jų namus. Laiškininkė maloniai atsako į klausimą, supažindina trumpai su laikraščių turiniu ir greit greit skuba toliau. Juk jos aptarnaujamoje brigadoje reikia užėiti, galima sakyti, į kiekvieną kiemą. Reikės nueiti į lauką, kur kolūkiečiai pradėjo arimą, ten pasiklausti laikraštį, ten vėl

senelis pats nemato skaityti, reikės ir jam papasakoti apie šalies gyvenimą, tarptautinę padėtį.

Ir taip eina darbas diena iš dienos. Laiškininkė nepaiso, ar lietus, ar sniegas, — ji spaudą visada, pristato laiku. Laiku ji ateina į paštą atsiimti laikraščių. Laiku primena kolūkiečiams, kad reikia pratęsti prenumeratą. Nenuostabu, kad ir spaudos platinimo limitą ji įvykdo kiekvieną mėnesį.

Sąžininga ir darbšti laiškininkė tapo kolūkiečių laukiamu svečiu.

**A. Špakauskaitė,**

Smalvų ryšių agentūros vedėja

## Trumpai

Pieno priėmimo punktas statomas Julijos Žemaitės vardo kolūkyje. Statybininkai išsipareigojo atiduoti jį eks-

pluatacijon iki didžiosios darbo žmonių šventės Gegužės Pirmosios.

**S. Vaitonis**

## Eksperimentinės mašinų-traktorių stotys Kinijoje

Pekino mašinų-traktorių stotis, pirmoji iš dešimties stočių, kurių sukūrimas užplanuotas šioms metams, pradėjo pavasario darbus.

Ši stotis sudarė sutartis su keturiais valstybiniais ūkiais, vienu kolūkiu ir dviem žemės ūkio gamybiniais kooperatyvais. Pavasario sėjos laikotarpiu stoties įėjimas bus išarta apie 430 hektarų, išakėta daugiau kaip 1.260

hektarų ir užsėta daugiau kaip 1.000 hektarų žemės.

Pekino MTS buvo įsteigta sausio mėnesį. Ji gavo naujas mašinas ir turi 16 tarybinių traktorių ir daug kitų šiuolaikinių žemės ūkio mašinų.

Šiomet bus įsteigtos 9 kitos tokios pat stotys. Šios stotys praskins kelią Kinijos žemės ūkiui plačiai mechanizuoti ateityje. (TASS—ELTA).

## Racionalizatorių judėjimas Lenkijoje

Gamybos racionalizatorių ir novatorių judėjimas liudies Lenkijoje tapo svarbiu veiksmu kovoje už darbo našumo pakėlimą ir produkcijos kokybės pagerinimą. Šis judėjimas per pastaruosius kelerius metus įgavo platų užmojį.

Jau 1951 metais racionalizatoriai pateikė 54 tūkstan-

čius racionalizatorių pasiūlymų, kurių įdiegimas į gamybą įgalino valstybę sutaupyti 390 milijonų zlotų. Pernai buvo pateikta jau 125 tūkstančiai pasiūlymų, 60 tūkstančių iš jų buvo įgyvendinta tais pačiais metais, ir tai davė šaliai 850 milijonų zlotų ekonomijos.

(TASS—ELTA).

## Gegužinis lenktyniavimas Čekoslovakijoje

Čekoslovakijos įmonėse vis plačiau išsivysto gegužinis socialistinis lenktyniavimas. Laikraštis „Rude Pravo“ praneša, kad iki gegužės 1 d. Olomouco miesto Petro Bezručio vardo metalurgijos gamykloje daugiau kaip 100

darbininkų įvykdys pirmojo penkmečio planą. Šį laimėjimą darbininkai pasiekia dėka socialistinio lenktyniavimo, dėka priešakinių darbo metodų įdiegimo.

(TASS—ELTA).

## Vengrijos darbo žmonių laimėjimai

Iš visų šalies kampų tebe-gaunami pranešimai apie įmonių cechų, brigadų kolektyvų ir atskirų darbo žmonių laimėjimus lenktyniavime nacionalinės šventės — dienos, kai Tarybinė Armija išvadavo Vengriją, — garbei. Balandžio 3 d. Vengrijos anglies pramonė įvykdė paros užduo-

tį 124,6 proc. Ozdo anglies tresto šachtos viršijo tą dieną užduotį daugiau kaip 1,5 karto, užėmusios pirmąją vietą anglies pramonėje.

Matiaso Rakoši vardo kombinatė šventės garbei beveik vieną mėnesį anksčiau laiko perduotas eksploatacijon dujų fabrikas. (TASS—ELTA).

## Prancūzijos kolonijinių valdžios organų represijos Šiaurės Afrikoje

Laikraštis „Jumanite“ rašo, kad Prancūzijos teismas nu-teisė Alžyro partijos „Demokratinių laisvių triumfas“ generalinį sekretorių Lauelį Usinę kalėti keturis mėnesius ir sumokėti 100 tūkstančių frankų pabaudą vien už tai, kad jis laikraštyje „Alžeri Libr“ išspausdino straipsnį, kuriame demaskavo kolonijinę prispaudą Šiaurės Afrikoje ir rašė apie Alžyro liaudies kovą prieš Alžyro įtraukimą į agresyvos Šiaurės Atlanto sąjungos sistemą. Toks pat nuosprendis paskelbtas parti-

jos „Demokratinių laisvių triumfas“ pirmininkui Achme-đui Mezernai.

Laikraštis „Jumanite“ praneša, kad neseniai Prancūzijos karinis tribunolas Tunise paskelbė tris mirties nuosprendžius nacionalinio išsivadavimo judėjimo dalyviams. Šiuo metu Tunise laukia mirties bausmės 18 patriotų.

Tačiau, nepaisant Prancūzijos kolonijinių valdžios organų represijų, Šiaurės Afrikos tautos stiprina nacionalinio išsivadavimo kovą. (TASS—ELTA).

## 200 tūkstančių streikuojančių darbininkų Brazilijoje

Brazilijos ir Urugvajaus spaudos pranešimais, San-Paulo mieste (Brazilija) dešimt dienų trunka tekstilės ir metalurgijos įmonių darbininkų streikas. Streikininkai reikalauja padidinti darbo užmokestį. Prie streikininkų prisidėjo 10 tūkstančių medžio apdirbimo pramonės darbininkų, elektrikai ir daugelio kitų gamybos šakų darbininkai.

Bendras streikininkų skaičius viršija 200 tūkstančių žmonių. Streikui, demonstracijoms ir mitingams numalšinti vyriausybė naudoja policiją, kavalerijos ir kitus dalinius. Per gausius streiko dalyvių susirėmimus su policija sužeista 40 žmonių. Policija suėmė 62 žmones.

(TASS—ELTA).

## Brangumo augimas kapitalo šalyse

Turkijos laikraštis „Istanbul“ išspausdino straipsnį, pavadintą „Kur mes žengiamė“. Straipsnyje sakoma, kad Turkijoje nesulaikomai kyla kainos. Sulygindamas dabartines kainas su kainomis, kurios buvo prieš pusmetį, laikraštis rašo, kad kaina kavai pakilo 45,7 proc., sūriui — 91 proc., kiaušiniams — 129,5 proc., mėsai — 50 proc. ir t. t.

Norvegijoje per trejus metus — nuo 1949 iki 1952 m. m. masinio vartojimo prekių kainos pakilo: mėsai — 48,2 proc., lašiniams — 68 proc., žuviai — 24 proc., sviestui, sūriui ir kiaušiniams — 30 proc., duonai — 33 proc., drabužiams — 40 proc. ir t. t. Kainos tebekyla ir dabar. (TASS—ELTA).

## Danijoje brangsta pragyvenimas

Danijos laikraščio „Social-Demokraten“ pranešimu, per pastaruosius 2,5 metų Danijoje žymiu mastu pabrango pragyvenimas. Laikotarpiu nuo 1950 metų spalio mėnesio iki 1953 metų sausio mėnesio sviesto kaina padidėjo 19,3 proc., sūrio — 16 proc., kiaušinių — 19 proc., veršienos — 14 proc., dešros — 14—17 proc., cukraus — 82 proc. ir t. t. Šiomis dienomis Danijos riksdagas patvirtino valstybinį biudžetą naujiesiems finansiniams metams, pagal kurį skiriamas didžiules lėšas kariniams tikslams kartu numatoma toliau padidinti mokesčius ir masinio vartojimo prekių kainas, tame tarpe maisto produktų kainas. (TASS—ELTA).

## Sunki bedarbių padėtis Graikijoje

Graikijos spaudos pranešimais, ekonominė krizė ir nedarbas Graikijoje darosi grėsmingo masto. Aprašydama padėtį Pirėjaus uoste, Atėnų laikraštis „Atinaiki“ rašo: prie Pirėjaus uosto valdybos stovi minia žmonių, kurių veidai išreiškia skurdo sukeltą nusiminimą. Jie atėjo ieškoti darbo, kad galėtų duoti savo vaikams „ką nors pavalgyti“.

(TASS—ELTA).

## Vaikų darbo išnaudojimas Prancūzijoje

Prancūzijos įmonėse plačiai naudojamas vaikų darbas, kuris apmokamas žymiai mažiau, negu suaugusiųjų darbas. Laikraščio „Mond“ pranešimu, šalyje kas trečias 14 metų paauglys yra priverstas pailsamdyti darbui.

Kai dėl vaikų, kurie ieško darbo pramonės, prekybinės arba amatinių įmonėse, rašo laikraštis „Mond“, tai tas yra rimta problema, nes šių ekonominės veiklos šakų siaurinimas paliečia visų pirma šią pagalbinę nekvalifikuotą darbo jėgą. (TASS—ELTA).

Redaktorius

L. RUDAŠEVSKIS